PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 7708/2022

Assunto: Estudos e providências para construção de canaletas ou galerias para escoamento de água

na Rua Expedicionário José Pereira da Silva, no Jardim Emília.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis com a realização de estudos para a construção de

canaletas ou galerias para escoamento de águas na Rua Expedicionário José Pereira da

Silva, no Jardim Emília. (FOTO ANEXA 1)

Conforme relato de moradores e por nós constatado, na mencionada

localidade não há canaletas ou galerias suficientes, o que dificulta o escoamento correto

das águas pluviais, causando poças em toda extensão da via, em frente às residências.

As águas ficam empoçadas por dias, o que pode causar a proliferação de

mosquito da dengue e outros animais indesejados, além de mau cheiro constante.

Observando bairros próximos, localizamos alguns exemplos de medidas

que poderiam ser tomadas para solucionar o problema narrado. (FOTO ANEXA 2)

Sendo assim, requeremos o devido estudo e providências, objetivando

preservar o bem-estar dos moradores locais.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 7708/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

FOTO 1

FOTO 2